
  COMUNE DI TEGLIO VENETO 
 Città Metropolitana di Venezia

COPIA 
_________ 

Registro Generale n. 166 DEL 30-06-2022 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA 2 - TECNICA 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 

Oggetto: Lavori di riordino della viabilità locale di collegamento delle SP 93 e SP 91 da 

realizzarsi per la messa in sicurezza delle intersezioni stradali lungo la SP 93 

"Portogruaro-Udine" in località Cintello di Teglio Veneto  Tematica PNRR  M2C2 

Investimento 2.2  CUP I51B11000610001  CIG 9119622625 Presa atto esiti di 

gara 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Vista la deliberazione di C.C. n. 68 del 27.12.2021 di approvazione del Documento Unico di Programmazione – 
DUPS – 2022-2024; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 73 del 27.12.2021 di approvazione dell’Emendamento tecnico n. 1 al Bilancio di 
Previsione 2022-2024 – Approvazione bilancio di previsione 2022-2024 e relativa nota tecnica; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 17.01.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) – parte 
finanziaria 2022-2024 – assegnazione risorse finanziarie ai responsabili di settore; 
Visto il provvedimento sindacale prot. n. 2258 del 28.04.2021 con il quale veniva nominato il Responsabile di 
Posizione Organizzativa dell’Area 2-Tecnica del comune di Teglio Veneto; 
Richiamata la propria determinazione n. 93 del 01.04.2022 con la quale  

- è stata indetta la gara per l’esecuzione dell’opera in oggetto, per un importo di € 353.286,16 per lavori 
(comprensivi di € 12.000,00 per oneri di sicurezza) mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. b) del D.L. 76/2000, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 ed in deroga all’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016, con invito a presentare offerta rivolto a dieci operatori economici individuati tramite sorteggio tra 
quelli che avevano presentato la manifestazione di interesse a seguito dell’Avviso di indagine di mercato del 
02.03.2022 prot. n. 9535/2022; 

- si è stabilito di aggiudicare con il criterio del minor prezzo conseguente al massimo ribasso offerto 
sull’importo dei lavori posto a base di gara, determinato mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi dell’art. 36 
comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016, con applicazione dell’esclusione automatica delle offerte anomale di cui 
all’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2000, come prorogato dal D.L. 77/2021 ed in deroga dell’art. 97 comma 8 del 
D.Lgs. 50/2016, con determinazione della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97 del codice dei contratti 
pubblici; 

- è stato mandato alla S.U.A. per la gestione della conseguente procedura di gara; 

Vista la determinazione n. 915 del 09.05.2022 del Servizio Contratti ed Appalti del Comune di Portogruaro a cui fa 
capo la S.U.A. convenzionata con il comune di Teglio Veneto che approva il verbale di gara, l’offerta economica 
presentata dalla ditta LF Costruzioni srl (c.f. 03040140265) con sede in Ponzano Veneto (TV) in via Leonardo da 



Determinazione AREA 2 - TECNICA n.55 del 30-06-2022 Comune di Teglio Veneto 

Pag. 2 

Vinci n. 6 e che aggiudica alla stessa i lavori di che trattasi per l’importo contrattuale di € 335.829,97 oneri di 
sicurezza compresi oltre IVA di legge; 
Preso atto che in data 23.06.2022 è stato stipulato il relativo contratto di appalto in corso di registrazione; 
Ritenuto di prendere atto degli esiti di gara e di procedere all’aggiornamento del quadro economico di spesa e 
conseguenti impegni; 
Visti: 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il Codice Etico del comune di Teglio Veneto; 

- il protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel 
settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sottoscritto da tutte le Province e i Comuni del 
Veneto il 17.09.2019; 

- il Codice di comportamento del personale del comune di Teglio Veneto; 

- il D.Lgs. 165/2001 in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti; 

DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante del presente atto;

2) di prendere atto degli atti di gara dei lavori in oggetto come approvato con Determinazione n. 915/2022 della
S.U.A. convenzionata di Portogruaro;

3) di dare atto che in data 23.06.2022 è stato sottoscritto il contratto di appalto in corso di registrazione;

4) di aggiornare il quadro economico dell’opera come segue:

A Lavori Importo 

A.1 Importo lavori al netto ribasso d’asta € 323.829,97 

Impianto illuminazione €   46.713,84 
A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) €   12.000,00 

SOMMANO LAVORI A € 382.543,81 

B Somme a disposizione 

B.1 Spese tecniche (compreso CNPAIA) €    6.720,00 

B.2 Espropri ed occupazioni proprietà private €  30.000,00 
B.3 Spese di gara €       225,00 
B.4 Spese tecnico amministrative art. 113 D. Lsg. 50/2016 (2%) €    8.000,00 
B.5 IVA per lavori 10% €  38.254,39 
B.6 Opere sicurezza idraulica €  40.000,00 
B.7 Imprevisti, arrotondamenti e altre spese €    4.256,80 

SOMMANO B € 127.456,19 

TOTALE GENERALE (A + B) € 510.000,00 

5) di impegnare le somme corrispondenti al quadro economico di cui al punto precedente come segue:



Determinazione AREA 2 - TECNICA n.55 del 30-06-2022 Comune di Teglio Veneto 

Pag. 3 

- capitolo 201515 € 225,00 (DT n. 93/2022) 

- capitolo 201515 € 259.775,00 Per opere stradali 

- capitolo 201516 € 109.637,97 Per opere stradali 

- capitolo 201516 € 18.139,20 Spese tecniche (DT 101 e 
102/2022) 

- capitolo 201516 € 18.580,80 Espropri 

- capitolo 201516 € 51.385,23 Illuminazione 

- capitolo 201516 € 4.256,80 Imprevisti/arrotondamenti 

- capitolo 201516 € 8.000,00 Incentivi tecnici 

- capitolo 201516 € 40.000,00 Opere sicurezza idraulica 

6) Di dare atto che l’esigibilità avverrà nell’anno 2022;

7) Di dare atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il programma
dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come
previsto dall’art. 9 comma 1 lett. a) punto del D.L. n. 78/2009 e dall’art. 183 comma 7 del TUEL;

8) Di dare atto che l’esecutività della presente determinazione si avrà con l’apposizione della copertura
finanziaria ex art. 183 comma 7 del TUEL;

9) Di dare atto che il presente provvedimento ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 viene pubblicato sul sito
internet comunale, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti – Provvedimenti
dirigenti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Franco Carmelo 



Determinazione AREA 2 - TECNICA n.55 del 30-06-2022 Comune di Teglio Veneto 

Pag. 4 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli artt. 147 bis e 183 

comma 7 del D.Lgs n.267/2000. 

Impegno N.   215 del 04-07-2022  a Competenza   CIG 9119622625 

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

Capitolo     201515 Articolo    ROTATORIE SP.93 PORTOGRUARO/UDINE - OPERA FINANZIATA DA PNRR M2 C4 2.2 
(entrata CAP.404065) 

Causale Lavori di riordino della viabilita locale di collegamento delle SP 93 e SP 91 da realizzarsi per la 
messa in sicurezza delle intersezioni stradali lungo la SP 93 Portogruaro-Udine in localita 
Cintello di Teglio Veneto  Tematica PNRR  M2C2 Investimento 2.2  CUP I51B11000610001  CIG 
9119622625 Presa atto esiti di gara 

Importo  2022 €. 259.775,00 

Beneficiario  2681   LF COSTRUZIONI SRL 

Impegno N.   216 del 04-07-2022  a Competenza   CIG 9119622625 

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

Capitolo     201516 Articolo    ROTATORIE SP.93 PORTOGRUARO - UDINE (CONTRIBUTO CITTA' METROPOLITANA 
CAP.404070/E) 

Causale Lavori di riordino della viabilita locale di collegamento delle SP 93 e SP 91 da realizzarsi per la 
messa in sicurezza delle intersezioni stradali lungo la SP 93 Portogruaro-Udine in localita 
Cintello di Teglio Veneto  Tematica PNRR  M2C2 Investimento 2.2  CUP I51B11000610001  CIG 
9119622625 Presa atto esiti di gara 

Importo  2022 €. 109.637,97 

Beneficiario  2681   LF COSTRUZIONI SRL 

Impegno N.   217 del 04-07-2022  a Competenza   CIG 9119622625 

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

Capitolo     201516 Articolo    ROTATORIE SP.93 PORTOGRUARO - UDINE (CONTRIBUTO CITTA' METROPOLITANA 
CAP.404070/E) 

Causale Lavori di riordino della viabilita locale di collegamento delle SP 93 e SP 91 da realizzarsi per la 
messa in sicurezza delle intersezioni stradali lungo la SP 93 Portogruaro-Udine in localita 
Cintello di Teglio Veneto  Tematica PNRR  M2C2 Investimento 2.2  CUP I51B11000610001  CIG 
9119622625 Presa atto esiti di gara - espropri 

Importo  2022 €. 18.580,80 

Impegno N.   218 del 04-07-2022  a Competenza   CIG 9119622625 

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

Capitolo     201516 Articolo    ROTATORIE SP.93 PORTOGRUARO - UDINE (CONTRIBUTO CITTA' METROPOLITANA 
CAP.404070/E) 

Causale Lavori di riordino della viabilita locale di collegamento delle SP 93 e SP 91 da realizzarsi per la 
messa in sicurezza delle intersezioni stradali lungo la SP 93 Portogruaro-Udine in localita 
Cintello di Teglio Veneto  Tematica PNRR  M2C2 Investimento 2.2  CUP I51B11000610001  CIG 
9119622625 Presa atto esiti di garaIlluminazione 

Importo  2022 €. 51.385,23 

Impegno N.   219 del 04-07-2022  a Competenza   CIG 9119622625 

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

Capitolo     201516 Articolo    ROTATORIE SP.93 PORTOGRUARO - UDINE (CONTRIBUTO CITTA' METROPOLITANA 



Determinazione AREA 2 - TECNICA n.55 del 30-06-2022 Comune di Teglio Veneto 

Pag. 5 

CAP.404070/E) 

Causale Lavori di riordino della viabilita locale di collegamento delle SP 93 e SP 91 da realizzarsi per la 
messa in sicurezza delle intersezioni stradali lungo la SP 93 Portogruaro-Udine in localita 
Cintello di Teglio Veneto  Tematica PNRR  M2C2 Investimento 2.2  CUP I51B11000610001  CIG 
9119622625 Presa atto esiti di gara -Imprevisti 

Importo  2022 €. 4.256,80 

Impegno N.   220 del 04-07-2022  a Competenza   CIG 9119622625 

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

Capitolo     201516 Articolo    ROTATORIE SP.93 PORTOGRUARO - UDINE (CONTRIBUTO CITTA' METROPOLITANA 
CAP.404070/E) 

Causale Lavori di riordino della viabilita locale di collegamento delle SP 93 e SP 91 da realizzarsi per la 
messa in sicurezza delle intersezioni stradali lungo la SP 93 Portogruaro-Udine in localita 
Cintello di Teglio Veneto  Tematica PNRR  M2C2 Investimento 2.2  CUP I51B11000610001  CIG 
9119622625 Presa atto esiti di gara - incentivi 

Importo  2022 €. 8.000,00 

Impegno N.   221 del 04-07-2022  a Competenza   CIG 9119622625 

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

Capitolo     201516 Articolo    ROTATORIE SP.93 PORTOGRUARO - UDINE (CONTRIBUTO CITTA' METROPOLITANA 
CAP.404070/E) 

Causale Lavori di riordino della viabilita locale di collegamento delle SP 93 e SP 91 da realizzarsi per la 
messa in sicurezza delle intersezioni stradali lungo la SP 93 Portogruaro-Udine in localita 
Cintello di Teglio Veneto  Tematica PNRR  M2C2 Investimento 2.2  CUP I51B11000610001  CIG 
9119622625 Presa atto esiti di gara - sicurezza idraulica 

Importo  2022 €. 40.000,00 

Addì 04-07-2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to BANDIZIOL FRANCA 


